
Tillæg A (1057) Folketingsåret 2003-04 8449 

Bilag til f. t. 1. vedr. jordbrugets anvendelse af gødning m.v. 

Bilag 1 

Aftale om Vandmiljøplan III 2005-2015 
mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kri- 
stendemokraterne. 

Parterne er enige om, at Vandmiljøplan III vil 
fortsætte den positive udvikling, der er sat i gang 
med de to første vandmiljøplaner. Vandmiljøet 
skal forbedres yderligere gennem reduktioner i 
udledningerne af kvælstof og fosfor, naturbe- 
skyttelsen skal fortsat forbedres og de naboge- 
ner, som skyldes landbrugsdrift, skal begrænses. 
Aftalen rummer derfor en bred indsats for at 
nedbringe landbrugets påvirkning af vandmiljø, 
natur og naboer. 

Der er en meget tæt sammenhæng mellem 
Vandmiljøplan III og implementeringen af EU's 
Vandrammedirektiv og Habitatdirektiv, hvor der 
skal fastlægges målsætninger og indsatsplaner 
for individuelle vand- og naturområder, som vil 
gælde fra 2009, og hvor målene som hovedregel 
skal være indfriet i 2015. 

Aftalens enkelte elementer: 

1. 10-årig aftaleperiode -  samtænkning med 
Vandrammedirektivet. 

Aftalen løber fra 2005 til 2015 med evaluerin- 
ger i hhv. 2008 og 2011. Ved disse evalueringer 
vurderes fremdriften i de generelle reduktions- 
mål og behovet for yderligere indsats kan kort- 
lægges. Ved udgangen af 2008 er de regionale 
målsætninger for tilstanden i individuelle vand- 
områder og naturområder fastlagt efter kravene i 
EU direktiverne, og det vil derfor være muligt 
ved evalueringen i 2008 at vurdere effekterne af 
den hidtidige indsats i forhold til disse målsæt- 
ninger. 

2. Reduktion af fosforoverskud -  målsæt- 
ning om halvering. 

Landbrugets fosforoverskud skal halveres i 
forhold til 32.700 tons P i 2001/2002. En reduk- 
tion af fosforoverskuddet på 25% frem til 2009 
opnås via en afgift på 4 kr. pr. kg mineralsk fos- 
for i foder, samt via en generel forbedring af fos- 
forbalancen med 3.000 tons på baggrund af ny 
viden tilvejebragt via forskningsprogrammet. I 
perioden fra 2009 og frem til 2015 sker en yder- 
ligere 25% reduktion. Såfremt det viser sig, at 
den teknologiske udvikling tillader det, drøfter 

aftaleparterne muligheden for eventuelt at 
skærpe reduktionsmålet. Behovet for ændre- 
de/nye virkemidler vurderes ved evalueringerne. 
Afgiftsprovenuet tilbageføres til landbruget via 
nedsættelse af jordskatterne i overensstemmelse 
med principperne i regeringens skattestop. 

3. Reduktion af fosforudledning - 50.000 ha 
randzoner. 

Der gennemføres en målrettet indsats i forhold 
til fosforudledningen. Der udlægges op mod 
30.000 ha 10 m dyrkningsfrie randzoner langs 
vandløb og søer frem mod 2009, samt yderligere 
20.000 ha frem mod 2015. Randzonerne etable- 
res ved frivillig omplacering af brak langs søer 
og vandløb. For at understøtte etableringen af 
dyrkningsfrie randzoner ved placering af brak 
indføres et MVJ-tillæg til dyrkningsfrie randzo- 
ner, der etableres langs vandløb og søer. Rand- 
zonerne vil dels tilbageholde fosfor fra de øvrige 
arealer, dels beskytte brinkerne langs med vand- 
løb og søer, hvorved udledningen af fosfor her- 
fra reduceres. 

Der afsættes i alt op til 375 mio. kr. inkl. for- 
ventet EU-medfinansiering fra 2005-09 til en 
særlig indsats under MVJ-ordningerne. De afsat- 
te midler skal ud over at dække MVJ-tilskud til 
etablering af ovennævnte dyrkningsfrie randzo- 
ner langs søer og vandløb desuden kunne anven- 
des til bl.a. MVJ-vådområder og øvrige MVJ- 
foranstaltninger rettet mod kvælstof og fosfor. 

Aftaleparterne vil styrke grundlaget for at ned- 
bringe udledningen af fosfor fra landbrugsarea- 
ler ved forskning i kortlægning af arealer med 
forhøjet risiko for tab af fosfor samt ved forsk- 
ning, som kan styrke grundlaget for gennemfø- 
relsen af EU-direktiverne. 

Ferskvandsdambrug er en væsentlig kilde til 
fosforudledning i de ferske vande. Derfor vil 
parterne i forbindelse med den igangværende 
opfølgning på Dambrugsudvalgets rapport over- 
veje behovet for at indføre en fosforafgift for 
ferskvandsdambrug. Ligeledes vil parterne over- 
veje at hæve afgiften for de industrielle egenud- 
ledere, der i øjeblikket betaler en nedsat afgift, 
eller som slet ikke betaler afgift, hvis disse bela- 
ster søer og lukkede fjorde med deres udledning 
af fosfor. Endelig vil parterne vurdere, om der 
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